РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования Бейский район

от 19 октября  2020г.                               с.Бея                                                № 7

Повестка дня:

1. О состоянии пожарной безопасности на территории муниципального образования Бейский район.
2. О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2020. Постановка задач на осенне-зимний период 2020-2021 годов.
В настоящее время пожарная обстановка на территории Бейского района остается стабильной. Всего с начала года в районе потушено  73  (АПГГ-74) пожаров, в том числе 37 (АППГ 33) бытовых пожаров, на которых погибло 2 (АППГ 3) человека. Пострадавших нет. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличение количества пожаров наблюдается Бондаревском (+5), Сабинском (+4), Куйбышевском (+3) и Табатском (+3) сельсоветах. Снижение количества пожаров отмечается в Новоенисейском (-8) и Кирбинском (-4) сельсоветах. Увеличение количества погибших на пожарах по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло в Сабинском сельсовете (+2).
В настоящее время на территории Бейского района имеется всего 104 источника наружного противопожарного водоснабжения, из них: 52 пожарных гидранта, 15 пожарных водоемов, 15 водонапорных башен, 12 водозаборных скважин, 10 съездов к естественным водоемам. Из 28 населенных пунктов района в 7 отсутствуют источники наружного противопожарного водоснабжения (д. Богдановка, ал Усть-Сос, аал Шалгинов, аал. Койбалы, д. Дехановка, д. Красный Катамор, в 1 населенном пункте (аал. Усть-Табат) допускается не предусматривать источники наружного противопожарного водоснабжения. Неисправной остается 1 водонапорная башня (с. Бея).
С начала 2020 года на территории Бейского района происшествий на воде не регистрировано. В целях  обеспечения безопасности населения на водных объектах принято постановление администрации Бейского района от 27.04.2020 №248 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в летний период 2020года». Для обеспечения безопасного купания в местах массового отдыха людей  на озерах «Утиное», «Подгорное» и «Красное»  работало 3 матроса-спасателя. На обеспечение безопасности людей на водных объектах и работы спасательных постов потрачено 95 тыс. руб. из бюджета администрации Бейского района, а также выделенная из бюджета Республики Хакасия субсидия 48 тыс. руб.

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повести дня, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бейского района РЕШИЛА:

По первому вопросу повестки дня.
1. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
1.1. Обеспечить контроль за складывающейся пожарной обстановкой на территории Бейского района;
1.2. Организовать систематическое размещение информации в печатных и электронных СМИ, распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и предупреждению пожаров в жилом секторе, порядке действий при угрозе и возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества.
2.	Управлению образования (Граф С.В..), Управлению культуры (Машукова М.А.), ГБУЗ РХ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.) реализовать мероприятия в соответствии с постановлением администрации Бейского района от 21.08.2020 № 514 «О подготовке объектов и населенных пунктов к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2020-2021 годов на территории Бейского района». Обеспечить готовность подведомственных учреждений к эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период, обратить еще раз внимание на безопасную эксплуатацию электрооборудования и печного отопления, порядок действий персонала по оповещению и экстренной эвакуации людей при возникновении пожара и  других нештатных ситуаций.
3. Рекомендовать главам сельсоветов:
3.1. Организовать реализацию мероприятий в соответствии с постановлением администрации Бейского района от 21.08.2020 № 514 «О подготовке объектов и населенных пунктов к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2020-2021 годов на территории Бейского района»;
3.2. Принять к сведению информацию о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Бейского района. Организовать работу по созданию и приведению в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения (водоемы, пожарные гидранты, водонапорные башни, подъезды к естественным водоемам), утеплению пожарных гидрантов и обеспечению круглогодичного забора воды, обозначению указателями источники наружного противопожарного водоснабжения в соответствии с ГОСТ Р 12.4.026.-2001 «Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная», а также оборудованию водонапорных башен на отводящем (подводящем) трубопроводе устройством для заправки водой пожарных автомобилей;
3.3. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений;
3.4. Взять на особый контроль и завершить до 20 октября 2020 года работу по обновлению и обустройству минерализованных полос вокруг населенных пунктов в соответствии с установленными требованиями;
3.5. Обратить внимание на содержание в исправном состоянии систем оповещения о чрезвычайных ситуациях, а также исправности дорог, обеспечивающих проезд пожарной автотехники к наиболее отдаленным населенным пунктам;
3.6. Организовать в рамках реализации требований Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» разработку мер пожарной безопасности на пожароопасный период. Дополнительно предусмотреть резерв техники, горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ, необходимого инвентаря и людских ресурсов для целей тушения пожаров. Определить порядок их оповещения и сбора, а также порядок взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
3.7. Активизировать проведение подворовых обходов и рейдов совместно с сотрудниками Государственной противопожарной службы, органами внутренних дел, отделами социальной защиты населения, старостами поселений. Обратить особое внимание на социально неблагополучные семьи;
3.8. Обеспечить постоянное информирование населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе по безопасной эксплуатации отопительных печей, газовых баллонов и электрооборудования через местные средства массовой информации, распространение среди населения листовок и памяток, а также проведение сходов, собраний граждан в трудовых коллективах и по месту постоянного жительства;
3.9. В случае повышения пожарной опасности, вводить на вверенной территории особый противопожарный режим, с установлением дополнительных требований пожарной безопасности.

По второму вопросу повестки дня.
1. Признать работу отдела ГО и ЧС администрации Бейского района, администраций муниципальных образований по обеспечению безопасности людей на водных объектах района в летний период 2020 года в целом соответствующей предъявляемым требованиям, однако требующей принятия более эффективных мер по сохранению жизни граждан, находящихся на отдыхе около водных объектов.
2. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.):
2.1. Оказать методическую помощь муниципальным образованиям сельских поселений в организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Бейского района в зимний период 2020-2021 годов;
2.2. Обеспечить с 16 ноября 2020 года освещение в средствах массовой информации прохождение зимнего периода;
2.3. Проанализировать и подвести до 30 апреля 2021 года итоги работы в зимний период 2020-2021 годов, а также рассмотреть вопросы по подготовке к прохождению летнего купального сезона 2021 года на заседании Комиссии по ЧС и ОПБ муниципального образования Бейский район.
3. Управлению образования (Граф С.В.) организовать проведение профилактических занятий (бесед) с детьми по вопросам водной безопасности в зимний период в дошкольных и общеобразовательных организациях Бейского района.
4. Рекомендовать главам сельсоветов:
4.1. Издать нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на водоемах в зимний период 2020-2021 годов. Направить до 10 ноября 2020 года копии документов в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района;
4.2. Принять активное участие в проведении месячника безопасности людей на водных объектах и в проведении мероприятий ежемесячных акций «Безопасный лед»;
4.3. Определить в течение ноября 2020 года опасные места и установить знаки безопасности на воде, запрещающие выезд автомобильной техники и выход людей на лед, особенно в периоды становления и разрушения льда;
4.4. Организовать постоянный мониторинг состояния водных объектов в зимний период, обеспечить безопасность мест традиционного подледного лова рыбы, своевременно доводить прогноз погоды до любителей подледного лова. Организовать в течение всего зимнего периода в местах массового выхода людей на лёд работу патрульных групп;
4.5. Обеспечить в течение зимнего периода 2020-2021 годов проведение профилактической и разъяснительной работы среди населения в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах. Принять дополнительный комплекс мер по снижению уровня злоупотребления алкогольными напитками населения в целях профилактики гибели людей на водных объектах;
4.6. Выявлять своевременно незарегистрированные ледовые переправы, съезды, выезды автотранспорта на лед, пешие переходы, принимать необходимые меры по их обустройству или закрытию;
4.7. Спланировать и реализовать в январе 2021 года мероприятия по созданию безопасных условий для проведения праздника Православной церкви «Крещение Господне»;
4.8. В целях подготовки к купальному сезону 2021 года:
4.8.1. Обеспечить готовность мест массового отдыха на водных объектах с получением санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта, используемого в рекреационных целях требованиям санитарных правил;
4.8.2. Выявлять в рамках проведения муниципального контроля места неорганизованного отдыха населения на водных объектах, не имеющих соответствующих разрешений. Принять меры по недопущению (ограничению) доступа населения на такие водные объекты, установлению в таких местах специальных знаков, запрещающих купание.

         Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.).

         Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения  направить в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района до 13 ноября 2020 года.

Первый заместитель главы администрации
Бейского района – Первый заместитель
председателя КЧС и ПБ муниципального
[bookmark: _GoBack]образования Бейский район                                                                        А.В. Богданов